“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º, desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as

regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; (Incluído pela Lei nº

11.482, de 2007)

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;

e

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso

de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

craniofaciais, o percentual da perda será de 100% da indenização máxima. Sendo assim,

considerando que a lesão se deu em grau residual de 10% (dez por cento), conforme atestado

pelo laudo pericial, faz jus a demandante a uma indenização no valor de R$ 1.350,00 (mil,

trezentos e cinquenta reais).

 

Diante do exposto, na forma do art. 487, I, do CPC, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o

pedido formulado na inicial, pelo que, condeno a parte demandada a pagar a parte autora o valor

de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais), incidindo juros de mora de 1% ao mês desde a

citação inicial, e correção monetária desde a data do evento danoso.

 

Condeno a promovida ao pagamento integral das custas processuais e honorários advocatícios,

estes à base de 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação.